49. (33.) Interim Daedi comes, magnum dedecus in verbis et in operibus predicto nepoti meo inferens, excitavit malum, quod fore putavit oblitum. Consilio enim eius et auxilio urbs patris eius et nostra Walmerstidi, Sclavondce autem Ustiure, eo quod Ara et Albis fluvii hic conveniunt, vocata combusta est et depopulata.

Commovit hoc omne animosum iuvenis egregii pectus, et cum hostem de civitate Tongeremuthi dicta, quia Tongera fluvius ibidem in Albiam cadit, equitare veraciter comperisset, fratrem meum Frithericum cum XX tantum militibus armatis secum sumens, a summitate unius campi ad Mosum villam pertingentis, qua eminus aspici potuit, viriliter aggreditur et eundem, fugientibus mox plus quam XL sociis, fortiter resistentem cum Egilhardo suimet milite occidit. Et post hoc iuste perdidit, quod prius pene iracionabiliter eius persuasu amisit.

50. (34.) Sed si te lectorem audire delectat, unde is fuerit, de tribu, quae Buzici dicitur, et de patre Thiedrico originem duxisse accipies. Hic Rigdago marchioni, agnato suimet, ab infanzia serviebat et gemina cordis ac corporis virtute pollebat; et, ut predixi, Boemios adversum nos insurgentes ad Citicensem perduxit aecclesiam. Ubi cum hiis vastando circumquaque perlustrans, ad ultimum captivam matrem suam hostis, non filius, cum caetera adduxerat preda. Post

²⁴⁹ Tzn. Wirinharowi. — ²⁵⁰ Nad Ora, w rejonie Magdeburga.

²⁵¹ W. Bogusławski, Op. cit. III, podaje na mapie dołączonej dq tegoż tomu nazwę grodu w brzmieniu: Ujście Ory, co jest bliższe tekstu Thietmara. — ²⁵² Lewy dopływ Łaby, powyżej Magdeburga. — ²⁵³ Gród ważny strategicznie, gdyż stanowił osłonę Magdeburga od północy.

²⁵⁴ Lewy dopływ Łaby, powyżej Ory. — ²⁵⁵ Dziś Mose, wieś koło Wolmirstedt.

Buzici²⁵⁶ z ojca Teodoryka²⁵⁷. Od dzieciństwa był on na służbie u swego krewnego margrabiego Rykdaga²⁵⁸ i odznaczał się męstwem duszy i ciała. On to, jak wyżej przedstawiłem²⁵⁹, naprowadził buntujących się przeciwko nam Czechów na kościół w Żytcach. Urządzając wraz z nimi wyprawy łupieskie wokoło, uprowadził w końcu pośród innych zdobywcy swoją rodzoną matkę, nie jako syn, lecz jako wróg sobie poczynając. Następnie pogodził się z królem Ottonem III, został jego wasalem i w krótkim czasie zasłużył sobie na jego łaskę i zaufanie. W międzyczasie zmarł na wyprawie wojennej graf merseburski Bio²⁶⁰ i arcybiskup Gizyler uzyskał dla Dediego hrabstwo zmarłego, które rozciągało się między rzekami: Wiperą²⁶¹, Solawą, Salzą²⁶² i Wilderbach²⁶³. Ponadto odzyskał Dedi dla siebie i dla swojego brata Fryderyka²⁶⁴ okręg grodowy Serbice²⁶⁵, który jego przodkowie dzierżyli w lenno. Wreszcie poślubił on córkę margrabiego Teodoryka Teodbergę²⁶⁶ i z racji tego wszystkiego tak dalece urósł w pychę, że potajemnie czynił wstręty królowi, wielu zaś innym wprost jawnie.